Multa sibi dixi, sed ea exaudire recusat,
 Unde nichil prosunt hec mea verba sibi ; 12
 Propositum firmum facile id mutare nequibit.
 Hoc regit immensus perpetuusque Dolor
 Qui sibi consilium damnosum nocte dieque
 Tradit, tam junctus tamque propinquus ei 16
 Ut nullo possint fastidia linquere pacto ;
 Et tamen huic dixi quod foret id stolidum.

Scire velis igitur (facio quod debeo), nympha [58r]
 Bella michi fido semper amata animo, 20
 Ni scribatur ei aut mittatur epistola per te

Dont sa douleur soit allegee,
 Il a fait son veu et promesse 28
 De renoncer a la richesse
 De Plaisir et de Doulx Penser,
 Et après ce, toute sa vie,
 L'abit de Desconfort porter : 32
 Si luy dis je que c'est folie.

Se par vous n'est, belle sans per,
 Pour quelque chose que lui die,
 Mon cueur ne se veult conforter ; 36
 Si lui dis je que c'est folie.

106

Dangier, je vous giette mon gant,
 Vous apellant de traïson,
 Devant le dieu d'Amours puissant
 Qui me fera de vous raison : 4
 Car vous m'avez mainte saison
 Fait douleur a tort endurer,
 Et me faictes loings demourer
 De la nompareille de France. 8
 Mais vous l'avez tousjours d'usance
 De grever loyaulx amoureux,
 Et pource que je suis un d'eulx,
 [Pour]⁸² eulx et moy prens la querelle ; 12
 Par Dieu, vilain, vous y mourrez
 Par mes mains, point ne le vous celle,
 S'a Lëauté ne vous rendez !

Comment avez vous d'orgueil tant 16 [58v]
 Que vous osez, sans achoison,
 Tourmenter aucun vray amant
 Qui, de cueur et d'entencion,
 Sert Amours sans condicion ? 20
 Certes, moult estes a blasmer,
 Pensez doncques de l'amender,
 En laissant vostre mal vueillance,
 Et, par tres humble repentance, 24
 Alez crier mercy a ceulx
 Que vous avez fais douloureux,
 Et qui vous ont trouvé rebelle.
 Autrement pour [seur]⁸³ vous tenez 28
 Que de gage je vous appelle,
 S'a Lëauté ne vous rendez !

⁸²« Pou e. » G

⁸³« p. servi v. » G

Merorem possit que relevare suum,
 Leticie quam ferre solet mens dulcia volvens
 Atque Voluptatis linquere vovit opes, 24
 Mesticieque habitum dein ferre in tempora vite ;
 Et tamen huic dixi quod foret id stolidum.

Quicquid dicatur nisi tu sis causa, puella
 Cujus forme etas non habet ista parem, 28
 Cor nostrum nullum [vult]⁸⁴ respiramen habere ;
 Et tamen huic dixi quod foret id stolidum.

106

In te, Suspitio, cirothecam jacto, rebellis,
 Et quod perfidie sis rea dico tibi
 Ante deum qui magna potest, qui jure Cupido
 Offensas faciet te reparare meas. 4
 Tempore nam vario varios ferre dolores
 Fecisti, quamvis non tibi causa foret,
 Meque diu cogis ab ea procul esse remotum
 Cui non equalem Francia tota tenet. 8
 Opprimere assuesti fidos tu semper amantes,
 Ex quorum numero semper habebor ego ;
 Idcircoque suam capio nostramque querelam.
 Juro Deum, nostra quod moriere manu ; 12
 Hac moriere manu, quod non te, rustica, cello,
 Ni tua vis Fidei subdere colla jugo !